
COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO 
Provincia di Viterbo 

Piazza Europa, 31 – 01020 San Lorenzo Nuovo – VT  

Tel 0763 72681 – Fax  0763 7268223 

 

 

    Prot. n. 1464               San Lorenzo Nuovo, lì 30/03/2015 

               

 

 

OGGETTO: Obiettivi di accessibilità per l’anno 2015 ex articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 

ottobre 2012, n. 179. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 in qualità di Responsabile per la Trasparenza 

 

PREMESSO che il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese” convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 (S.O. n. 208, 

relativo alla Gazzetta Ufficiale del 18 dicembre 2012, n. 294) apporta alcune modificazioni alla 

citata legge 9 gennaio 2004, n. 4 e al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

 

CHE, in particolare, l’art. 9, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione 

digitale”, del decreto legge n. 179/2012 prevede una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di 

accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche 

amministrazioni, e introduce l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di 

pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. Inoltre la norma assegna 

all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti 

erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi; 

 

CHE la legge n. 4/2004 definisce la “accessibilità” come la capacità dei sistemi informatici, nelle 

forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 

fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 

tecnologie assistite o configurazioni particolari. Essa riguarda i prodotti hardware e software 

(compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni; 

 

CHE, con il richiamo all’inclusione digitale, contenuto nella rubrica dell’articolo 9 del decreto 

legge 18 ottobre 2012, n. 179, si rende necessario che quest’ultima sia garantita a tutti 

indipendentemente dal settore (pubblico o privato) e dal tipo di strumento di fruizione, con 

responsabilità specifiche in caso di mancato rispetto delle norme; 
 

VISTO, altresì, il Decreto ministeriale 20/03/2013 n. 195/Ric con il quale vengono aggiornati i 

requisiti previsti dalla legge L. 4/2004 e, da un punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi 

della specifica internazionale di riferimento W3C WCAG 2.0 al livello “AA”; 

  

DATO ATTO che, con tale decreto, vengono così resi operativi criteri più rigorosi per 

l’accessibilità dei contenuti per il web, siano essi pagine informative, documenti scaricabili, 

applicazioni o social network e che, ogni sito, dovrà essere accessibile in ogni sua parte, senza che 

determinate tecnologie o programmi possano inficiarne la fruizione da parte di cittadini portatori di 

qualsiasi disabilità; 



 

ATTESO che l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro 

il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di 

accessibilità nel proprio sito web; 

 

ATTESO che l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro 

il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di 

accessibilità nel proprio sito web; 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

per l’anno 2015 gli obiettivi di accessibilità del Comune di San Lorenzo Nuovo di seguito indicati : 

 

 

 

 

Obiettivo Breve descrizione 

dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 

realizzazione 

Sito istituzionale Mantenere costantemente 

aggiornata l’accessibilità 

del sito istituzionale 

Si intende mantenere costante 

l’aggiornamento del sito 

implementando tutti i requisiti 

di accessibilità previsti dalla 

normativa vigente 

31/12/15 

Siti web tematici Monitoraggio ed 

adeguamento dei siti 

tematici afferenti 

all’amministrazione 

Si intende effettuare attività di 

costante monitoraggio e ove 

necessario di adeguamento 

alla normativa vigente dei siti 

tematici afferenti all’ente. 

31/12/15 

Formazione 

informatica 

Sviluppare una cultura 

dell’accessibilità 

Si intende diffondere tra tutti i 

soggetti che gestiscono la 

pubblicazione di informazioni 

sul sito conoscenze e 

sensibilità sul tema 

dell’accessibilità 

31/12/15 

Monitoraggio di 

documenti in 

formato 

proprietario 

Verifica della presenza di 

documenti in formato non 

accessibile all’interno del 

sito istituzionale 

Si intende procedere alla 

conversione dei documenti 

informatici che non siano 

ancora adeguati agli standard 

minimi di accessibilità per 

favorire una maggiore 

fruizione del testo, nonché per 

una migliore reperibilità dei 

contenuti da parte dei motori 

di ricerca 

31/12/15 

Postazioni di  

lavoro  

 

Adeguamento delle  

postazioni di lavoro alle  

novità tecnologiche in  

tema di accessibilità  

Verrà effettuato un 

censimento delle disabilità 

presenti e, se necessario, si 

procederà alla acquisizione 

31/12/15 



 sul mercato delle necessarie 

tecnologie assistive a supporto 

dell’inclusività del personale 

diversamente abile.  

 

Utilizzo del  

Telelavoro  

 

Possibilità di avvalersi del  

telelavoro ai sensi dell’art.  

1, comma 1, del D.P.R. n.  

70 dell’8/03/1999.  

 

Verifica delle reali necessità.  31/12/15 

Dematerializzazi

one cartacea – 

Piano Triennale 

di 

Informatizzazion

e 

Consentire la presentazione 

di istanze, dichiarazioni e 

segnalazioni e, 

contestualmente, 

permettano la compilazione 

on-line con procedure 

guidate accessibili 

Organizzare le procedure 

guidate accessibili dei 

procedimenti individuati dai 

Responsabili dei Servizi 

Stabiliti dal 

Piano di 

Informatizzazio

ne delle 

Procedure 

2015-2017 

 

DISPONE 

la pubblicazione degli obiettivi sopra descritti nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

ovvero la pagina “Accessibilità” del sito web istituzionale secondo quanto previsto nella circolare 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 61 del 2013  nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to CHIACCHIO Dr.ssa Annalisa  

 


